
トラウマインフォームドケアを自組織で実践している児童福祉領域の支援者のみなさまへ 

 

「トラウマインフォームドケアの実践への導入と継続に関する研究」 

インタビュー調査へのご協力のお願い 

 

兵庫県こころのケアセンター研究部では、トラウマインフォームドケア（TIC）の普及に関する研究を令和

2年度より行っております。TICに関する研修や教育教材の開発とその有効性に関する検証を通して、

TICをもとにした関わりを支援対象者に実践するとともに、支援者自身や自組織への活用といった取り

組み等も報告されています。その一方で、日常業務との兼ね合いや、組織内で共通認識を持つことの難し

さから、TICを組織全体に導入することの難しさも指摘されています。 

そこで本研究は、児童福祉領域で働く支援者のうち、TICに関する研修や教育教材をもとにＴＩＣを学

び、それをご自身の組織全体に普及するための実践を1年以上行っている支援者を対象に、以下を目的

としたインタビュー調査を実施することになりました。 

お忙しいところ、誠に恐れ入りますが、本研究の趣旨をご理解いただいたうえで、ぜひインタビュー調査

にご協力いただけましたら、幸いに存じます。 

 

１． 目的 

ＴＩＣ研修や教育教材により学びを深めたのちに、どのような実践活動を組織内で展開しているかを明ら

かにし、本邦の組織風土に即したTIC普及の在り方を提示することを目指します。 

 

２． 方法 

対象：児童福祉領域で働く支援者のうち、①TIC研修受講経験やTIC教育教材による学習経験がある、

②TICを自組織全体に普及するための実践を1年以上行っている、③同一組織より2名以上で研究協

力としてインタビュー調査に参加できる支援者の方を対象としています。 

研究協力の参加方法：この「インタビュー調査へのご協力のお願い」の内容をよくお読みいただき、研究の

趣旨をご理解いただいたうえで、下記の参加エントリーフォームより連絡先に関する情報を入力してくだ

さい。1週間をめどに、研究責任者より研究に関する詳細のご連絡を差し上げます。 

参加エントリーフォームURL：  https://forms.gle/kg3y1t7pKf5qYwca6 

インタビュー：ご希望の日時に実施します。所要時間は最大2時間程度で、適宜休憩をはさみます。ウェブ

会議システム（zoom）を使用する予定ですが、その他の方法をご希望の場合は、ご相談ください。インタビ

ューは録音させていただきます。 

期間：研究期間は、令和8年3月末までを予定しています。 

 

３． 倫理的配慮 

本研究は、兵庫県こころのケアセンター倫理審査委員会において審査され、承認（承認番号：６-1の２）を

受けて行われます。知的財産権等は、兵庫県こころのケアセンターに帰属いたします。 

【同意について】 

 本研究への参加および中断は、自由意思によるものであり、それによる不利益が生じることは一切あ



りません。 

 インタビュー前に研究趣旨に関する十分な説明を行ったうえで、研究協力への同意がいただける場合

には、同意書へのご署名をお願いいたします。 

 一度本研究への参加を表明し、同意書に署名された後でも、不利益を受けることなく、参加を撤回し

中止することができます。その際には、同意撤回書にご署名ください。2024年11月末日まで、同

意撤回書の提出により、同意の撤回ができます。 

【データについて】 

 録音したインタビュー内容をもとに、個人情報を除外した逐語録を作成しますが、ご希望があれば、後

日確認していただくことができます。 

 個人を識別できるよう付された番号を IDとして用い、研究協力者の個人情報（氏名やご所属、メー

ルアドレス）と、ID番号は紙面でのみ管理し、データとは別に厳重に施錠管理し、データ内容と個人名

がつながらないようにします。 

 インタビューで得られたデータは、個人が特定されないように処理し、データ解析の際は複数の研究

協力者から収集したデータとして統合した形で扱います。 

 データは、専用の外付けハードディスクに保存し、研究期間およびデータ保存期間中は鍵のかかる棚

に厳重に保管します。 

 成果発表の際には匿名性を確保したうえで、論文や報告書、学会などで報告いたします。なお、調査

によって集めた情報は、本研究の目的以外には使用しません。 

 データは、研究成果の発表後5年間、厳重に保管したのちに保存期間経過後に紙データは裁断し、電

子媒体データは復元できないよう削除します。 

【参加について】 

 インタビュー中に、お気持ちに何らかの変化が生じたり、ストレスを感じることがあった場合には、す

ぐに中止することができます。 

 心理的な負担が生じた場合には、必要に応じて当方でお話を伺い、対応策をご提案いたしますが、有

害事象に対する補償は、ご用意しておりませんのでご了承ください。 

 

４． 研究体制とお問い合わせについて 

【研究体制】 

研究責任者：酒井 佐枝子（兵庫県こころのケアセンター 研究主幹）   

共同研究者：亀岡智美（兵庫県こころのケアセンター 研究部長/副センター長） 

加藤寛（兵庫県こころのケアセンター センター長） 

Email：Saeko_Sakai@j-hits.org 

電話：078-200-3010（代表）  Fax：078-200-3026 

住所：〒651-0073 兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通1-3-2 

本研究に関してお問い合わせ等がございましたら、上記の研究責任者までご連絡ください。 


